
 از نظــر اعتقادی دولــت آمریکا دولتی مســتکبر و طاغوت 
اعظم است. براســاس آموزه های اسلامی و در رأس آن توحید، 
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ثالث  بازیگر  میانجی گری   طرح مســئله 
میان ایران و آمریــکا در بازه زمانی یک 
سال گذشته به صورت پرحجم تکرار شده 
میانجی گری  پیشــنهادهای  اولین  است. 
بازیگری ثالث را اندیشکده گروه بحران در 
گزارش تفصیلــی خود با عنوان » اجتناب 
از تکرار خطــای ۱۹۱۴ در خاورمیانه« داد.

یکی از مهم ترین دلایلی که برای این سفر 
ذکر می شود، احتمال راضی کردن ایران به 
مذاکره  مجدد و توقف گام های کاهش تعهدات 
برجامی اســت. این تحلیل را در شرایطی 
می توان بهتر درک کرد که دقیقاً چند روز 
پیش از سفر روحانی به ژاپن، گفته شد که 
کشــورهای اروپایی عضو برجام در جلسه 
کمیسیون مشترک که در وین برگزار شد، 
ایران را به اعمال ساز و کاری که می تواند به 
بازگشت تحریم های  بین المللی علیه تهران 
منجر شود )مکانیسم ماشه( تهدید کردند.

فضایی که این روزها درخصوص سفر رئیس جمهور به ژاپن شکل گرفته 
است، بازتولید همان نظام معنایی و ادبیاتی است که پیش تر حول سفر آبه 
شینزو به تهران شکل گرفته بود. نگاهی رمانتیک به سیاست بین الملل 
که در انتظار رخ دادن یک معجزه از سفری بی سابقه به تهران بود. سفر 
آبه اما بر خلاف تمام آنچه تحلیل گران پیرامون احتمال میانجی گری ژاپن 
میان جمهوری اسلامی و ایالات متحده آمریکا مطرح کردند، در نهایت با 
موضع محکم رهبر معظم انقلاب، بدون تبادل پیام خاصی میان مقامات 
دو کشور پایان  پذیرفت. حالا پس از گذشت بیش از شش ماه از سفر آبه 
بــه تهران، روحانی در حالی تهران را به مقصد توکیو ترک کرد که تمام 
ظن و گمانه تحلیل گران معطوف به امکان ارتباط غیرمستقیم با مقامات 
آمریکا یا امتیازدهی متقابل است. اما ماجرای سفر حسن روحانی به ژاپن 

دقیقاً قرار است چه افقی را بگشاید؟
آنچه دوست دارند ببینیم

پر بیراه نیست اگر ادعا کنیم هر رخداد سیاسی بایستی به مثابه کوه 
یخ دیده و فهمیده شــود؛ آنچه رســانه ها و سیاستمداران از یک رخداد 
منعکس می کنند، قله آن اســت اما قســمت اعظمی از آنکه قابل رویت 
با چشم نیست، پیشران حوادث است. فاصله آنچه در رسانه های رسمی 
و ادعاهای رئیس جمهور و هیئت وزیران به عنوان دلایل ســفر روحانی 
به ژاپن مطرح می شــود با آنچه گمانه زنی ها می گویند، چنان زیاد است 
که مفروض گرفتن صحت ادعای یک طرف لاجرم به کذب بودن ادعای 
سمت دیگر منتج خواهد شد. رئیس جمهور پیش از ترک تهران به سمت 
 کوالالامپور به عنوان اولین مقصد، دلیل ســفر شــرقی خود به ژاپن را 
» امنیت منطقه به خصوص امنیت کشتیرانی« اعلام کرد و بر گفت وگوی 
دوجانبه در این خصوص تأکید نمود. ســخنگوی وزارت امور خارجه نیز 
علت سفر روحانی به ژاپن را »بررسی پیشنهادات ژاپن درخصوص کاهش 
تنش در منطقه« عنوان کرده بود. بنابراین آنچه به دور از فضای گمانه زنی 
و در گفتمان رسمی سیاسی به عنوان دلیل سفر روحانی به ژاپن اعلام 
می شــود، گفت وگو درخصوص مسائل امنیت منطقه و کشتیرانی است. 
اما اخبار پس پرده و آنچه از کانال های غیررســمی مسموع است، دقیقاً 

در نقطه مقابل ادبیات دیپلماتیک رسمی است.
میانجی گری و سناریوهای احتمالی

طرح مسئله میانجی گری بازیگر ثالث میان ایران و آمریکا در بازه زمانی 
یک سال گذشته به صورت پرحجم تکرار شده است. اولین پیشنهادهای 
میانجی گری بازیگری ثالث را اندیشکده گروه بحران در گزارش تفصیلی 
خــود با عنوان » اجتناب از تکرار خطای ۱۹۱۴ در خاورمیانه« داد.]۱[ 
اســتدلال طرف های غربی این اســت که ایرانی ها همواره به کانال های 
غیر رسمی بیشتر از مبادلات آشکار پیام روی خوش نشان می دهند. با 
درنظر داشتن چنین سابقه ای گمانه زنی های معطوف به ره آورد گفت وگوی 
غیرمستقیم میان جمهوری اسلامی ایران و آمریکا با وساطت ژاپن را بهتر 
می توان تحلیل کرد. در این میان یکی دیگر از نقاطی که عموم تحلیل گران 
بر آن تاکید می ورزند، مبادله زندانیان میان ایران و آمریکا به مثابه یک 

رفتار مدعیان اصلاحات در این ایام انتخاباتی، 
بیانگر نوعی تضاد و دوگانگی در اهداف و نیات و 
البته حاکی از ابعاد استفاده ابزاری آنان از مردم 

برای انتخابات است.
به طــور مثــال می تــوان به اظهــارات علی 
شکوری  راد، دبیرکل حزب اتحاد ملت اشاره کرد 
که پس از نام  نویسی در ستاد انتخابات کشور در 
پاســخ به پرسش یک خبرنگار مبنی بر احتمال 
ریزش آرای اصلاح  طلبان بعد از اعتراضات اخیر، 
گفت: »پایگاه رأی اصلاح  طلبان اقشار مرفه جامعه 
هستند و نه طبقات حاشیه  نشین )محروم( که در 

اعتراضات اخیر شرکت داشته  اند!« 
ســخنان وی با نگاه  دلالانــه و »چرتکه به 
دســت« به مردم  و طبقاتــی و لایه لایه کردن 
آنان، چنان توهین  آمیز بــود که انتقاد برخی از 
نمایندگان اصلاح  طلب مجلس را نیز برانگیخت. 

ســپاه یک حزب سیاسی یا یک جناح سیاسی نیست؛ سپاه یک 
نهاد انقلابی با رسالت پاسداری از انقلاب اسلامی و دستاوردهای آن 
در همه عرصه هاست. سپاه در مسیر انقلاب اسلامی به سوی آرمان 
تمدن ســازی و رسیدن به حیات طیبه، علاوه بر برداشتن موانع سر 
راه و دفع تهدیدات ســخت، نیمه سخت و نرم، نقش پیش روندگی و 

پیش برندگی هم دارد.
بر این اســاس، یکی از حوزه های عمل ســپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی، حوزه عمل سیاســی به اقتضای شــرایط و در چارچوب 
دکترین رفتار سیاسی سپاه است. در دکترین رفتار سیاسی سپاه که 
به استناد اسناد بالادستی تدوین و تصویب شده، رفتار سیاسی سپاه 
به این صورت تعریف شده است: »رفتار سیاسی سپاه عبارت است از 
مجموعه  فعالیت ها و اقدامات رصدی، صیانتی، تبیینی، بصیرت افزا، 
گفتمان ساز و اتخاذ مواضع برای تحکیم، توسعه، تعمیق و پاسداری 
انقلاب اسلامی و دستاوردهای آن مبتنی بر گفتمان امامین انقلاب.«

بر مبنای این تعریف، سپاه در حوزه عمل سیاسی، رفتار و کارکرد 
حزبی، گروهی و جناحی نداشته، بلکه به دلیل جایگاهش در ساختار 
حقوقی نظام جمهوری اسلامی از یک سو، و رسالت پاسداری از انقلاب 
اســلامی و دســتاوردهای آن از دیگر سو، کارکردهایش در راستای 
استحکام بخشــی به ساختارهای رســمی و کمک به این ساختارها 
برای تأمین منافع ملی و پیشــبرد انقلاب به منظور تحقق آرمان و 
اهداف آن است. جمهوری اسلامی از مهم ترین دستاوردهای انقلاب 
اسلامی به شمار می آید. انتخابات که خود نیز یکی از دستاوردهای 
انقلاب محسوب می شود، مظهر مردم سالاری دینی و عاملی مهم و 
تعیین کننده در استحکام بخشی به ساختارها و بقای آنهاست. بنابراین 
سپاه پاسداران در هر انتخاباتی به اقتضای شرایط، با رویکرد پیش گفته 
و فراتر از رفتارهای احزاب و جناح های سیاسی عمل می کند. احزاب 
سیاســی و گروه های سیاسی در هر انتخاباتی، دستیابی به قدرت از 
طریق پیروزی در انتخابات را هدف گذاری می کنند. پیروزی احزاب و 
گروه های سیاسی در هر انتخاباتی، آنگاه تحقق می یابد که افراد معرفی 
شده از سوی آنان، مورد اقبال عمومی قرار گرفته و با رأی مردم برای 
تصدی یک مسئولیت انتخاب شوند. نقطه تمایز رفتار سیاسی سپاه 
با احزاب و جریان های سیاســی در همین نکته اساسی است. سپاه 
در انتخابات، نه دارای لیســت انتخاباتی اســت و نه در صحنه عمل 
از لیست ها یا افرادی خاص حمایت می کند. سپاه ورود به مصادیق، 
معرفی افراد یا کمک به افراد را دنبال نمی کند. این مردم هستند که 

بر اســاس معیارها و ملاک های مورد نظر به انتخاب دست می زنند. 
بنابراین هدف گذاری ســپاه در انتخابات، با هدف گذاری جریان های 
سیاسی و گروه های سیاسی کاملًا متفاوت است. سپاه برای انتخابات 
مجلس شــورای اسلامی که در اسفند ماه سال جاری برگزار خواهد 

شد، اهداف اساسی زیر را دنبال می کند:
۱-کمک به حضور پرشور و نشاط و با مشارکت حداکثری 

مردم در انتخابات
دشمنان ملت ایران در چهل سال گذشته، همواره تلاش کرده اند 
تــا انتخابات در ایران، در یک فضای ســرد و ناامیدکننده، با حضور 
حداقلی مردم برگزار شود. بسیار روشن است که با توجه به نقش و 
تأثیر انتخابات در تأمین منافع ملی، انسجام اجتماعی و دفع تهدیدات، 
همگان باید در راســتای ایجاد زمینه ها و بسترهای شکل گیری یک 

انتخابات با نشاط و حضور حداکثری مردم تلاش کنند.
2-کمک به برگزاری انتخابات در فضای امن و آرام

دشــمنان این ملت برای بر هم زدن ثبات و امنیت کشــور به 
ویــژه در مقطع انتخابــات، به طور مســتمر برنامه ریزی می کنند، 
به دنبال آشــوب های آبان ماه، جبهه اســتکبار تلاش می کند تا با 
پیاده ســازی سناریوهای خود در راســتای فشار حداکثری بر ملت 
ایران و نظام اســلامی، فضای کشــور را در آستانه انتخابات ناآرام و 
ملتهب کند. بدیهی است که سپاه باید با کمک به متولیان برقراری 
نظم و امنیت، نقشــه های شیطانی دشمنان را خنثی کرده، تا مردم 
 عزیــز کشــورمان در یک فضــای کاملًا امن و بــا آرامش کامل به 

پای صندوق های رأی بروند.
3-کمک به شکل گیری مجلس تراز انقلاب اسلامی

دشمنان همواره از حاکم شدن گفتمان انقلاب اسلامی و گفتمان 
مقاومت در کشور بیمناک بوده، بر همین اساس تلاش می کنند  تفکر، 
اندیشه و جبهه انقلاب اسلامی را در ایران تضعیف کنند. در انتخابات 
مجلس تلاش دشمنان با اعمال فشارهای حداکثری، جنگ نرم، نفوذ، 
عملیات روانی و...  آن است که یک مجلس غیر انقلابی شکل بگیرد.

بنابراین در چنین وضعیت و فضایی، سپاه پاسداران با کمک به 
تقویت گفتمان انقلاب اسلامی و گفتمان مقاومت با تبیین و روشنگری 
و تبلیغ و ترویج ملاک های انتخاب درست مبتنی بر معیارهای دینی 
و منظومه فکری امام و رهبری، به شــکل گیری مجلس تراز انقلاب 
اســلامی که تأمین کننده منافع ملی و پیش برنده انقلاب اسلامی به 

سمت آرمان ها باشد، کمک خواهد کرد.

 آفتابی از توکیو 
طلوع نخواهد کرد

پایان هفته ای که گذشت همراه بود با سفر رئیس جمهور کشورمان به ژاپن 
و دیدارش با نخســت وزیر این کشور، آبه شینزو. دیداری که مشابه آن چندماه 
پیش در تهران انجام شده بود و کمی  بعد در توکیو اتفاق افتاد؛ به گفته  روحانی 
این دیدار برای بار سوم انجام می شد و بار دیگرش در نیویورک میان مقام رسمی 

 دو کشور انجام شده بود.
رئیس جمهور پیش از  ترک تهران به ســوی کوالالامپور در تشــریح اهداف 
ســفرش این گونه بیان کرد: طی این شش سال روابط ۲ کشور به ویژه در دوران 
نخست وزیری آقای آبه توسعه یافته است. در همه سفرهایی که به نیویورک برای 
شــرکت در اجلاس مجمع عمومی  داشته ام با نخست وزیر ژاپن دیدار و ملاقات 
کرده ام. در خردادماه امســال نیز ایشــان به تهران آمدند، ملاقات با مقام معظم 
رهبری و اینجانب داشــتند و بحث های بســیار خوبی راجع به روابط دوجانبه و 

مسایل مختلف داشتیم.
وی در ادامــه همچنین در مورد اهداف ســفر خود گفــت: در حال حاضر 
نودمین ســال در روابط سیاســی بین ایران و ژاپن است. ژاپن بعد از انقلاب در 
ایران فعالیت های اقتصادی و سرمایه گذاری های خوب و مهمی  داشته است. اگر 
امروز کاهش روابطی می بینیم این کاهش روابط موقت به دلیل فشــار ظالمانه 
آمریکا و تحریم غیرقانونی است. این حرکت و تحریم، ناپایدار خواهد بود و همه 
کشورهای دنیا می خواهند با ایران رابطه نزدیک و خوب داشته باشند مخصوصاًًً 

کشورهایی که از لحاظ سنتی روابط خوبی با هم داشته ایم.
اما آنچه مهم اســت دستاورد و چشــم انداز دیدارهای سه گانه  ایران و ژاپن 
اســت که در ســه بازه زمانی متفاوت به وقوع پیوســته. دیدار اخیر که پس از 
ســفر رئیس جمهور به مالزی انجام شد حاوی چند دیدار و گفت وگوی سیاسی 
و اقتصادی بود و یک دیدار محرمانه و خصوصی میان مقام رســمی  دو کشــور 
که از محتوای این جلســه به خصوص تقریبا اطلاعاتی به بیرون درز نکرد؛ اخبار 
کلی مربوط به این ســفر اندک و بیشتر مربوط به اظهارات ظریف وعراقچی بود 
و اخبار منتشــره بیشتر از آنکه حاوی نکات مورد گفت وگو باشد از میز یلدایی 

طرف ژاپنی برای روحانی خبر می داد!
در وهله اول به نظر می رســد تلاش ژاپن بــرای میانجی گری میان تهران و 
واشنگتن بر سر توافقات از دست رفته است؛ کما اینکه نخست وزیر ژاپن چندماه 

پیش نیز با همین هدف راهی تهران شد؛ دیدار و هدفی که به مقصود نرسید.

البته آبه در این دیدار نیز به همکاری ژاپن با سه کشور اروپای برای حمایت 
از برجام ســخن گفته اما نکته اینجاست که ایده این سفر این بار از جانب ژاپن 
مطرح نشده که تصور شود آمریکا با طرح مذاکره جدید با ایران، ژاپن را وادار به 
این کار کرده بلکه این دولت ایران بود که  ترتیب چنین دیداری را داد؛ از طرف 
دیگر پر واضح است که ژاپن نه از ایران نفت می خرد و نه قادر و یا علاقه مند به 

دور زدن تحریم ها است.
در همین باره رضا نظرآهاری، سفیر پیشین ایران در ژاپن، در یادداشتی برای 
روزنامه ایران از مراودات گســترده اقتصادی ایالات متحده و ژاپن سخن گفته؛ 
بنابرایــن آمریکا نقش تعیین کننده ای در رابطه میان تهران و توکیو ایفا خواهد 
کرد و میانجی گری و نقش آفرینی ژاپن خارج از تأثیرات و خواســته های طرف 
آمریکایی تقریبا غیرممکن است حتی اگر ادعا شود که ماهیتِ روابطِ دو کشور 
بعد از روی کار آمدن  ترامپ تغییر کرده و ژاپن خواستار بازتعریف جایگاه خود 
در ارتباط با ایالات متحده است؛ باز تغییر گسترده در ساختار دو کشور شدنی 

نیست و هزینه ارتباط با تهران برای توکیو معقول به نظر نمی آید.
بنابراین دولت با این ســفر به دنبال ایجاد روزنه در تحریم ها به وسیله دور 
زدن آنها نیست و به نظر می رسد از مراوده با ژاپن به تکرار روش های سنتی خود 
یعنــی احیای گفتمان تعامل با غرب فکــر می کند؛ به ویژه در روزهایی که ایده 
تعامل با غرب بیشتر از هر زمان دیگری با انسداد مواجه شده و ناکارآمدی خود 

را در بستر فعلی بین المللی نشان می دهد.
رئیس جمهور کشورمان بیشتر از آنکه به دنبال ایجاد روزنه در دیوار تحریم ها 
باشــد در تلاش برای ایجاد روزنه در دیوار تعامل با غرب اســت تا تنها هســته 
هویتی خود یعنی مذاکره را بیش از این از دست ندهد؛ احیای این گفتمان در 
آســتانه انتخاباتی دیگر به قدری اهمیت دارد که روحانی را مجبور کرده برای 
احیای تعامل با غرب دســت به دامن شرق شود و تأکیدات وی در این دیدار بر 
صلح و تعامل سازنده و دوستانه با جهان در همین مختصات قابل تفسیر است.

سفر روحانی به ژاپن هفته گذشته به پایان رسید؛ شاید بتوانیم یک دستاورد 
این ســفر را گرامیداشت رابطه نود ســاله ایران و ژاپن بدانیم؛ ژاپنی که اگرچه 
برای همکاری بــا ایران در حوزه های مختلف ابراز علاقه مندی می کند اما برای 

اجرای آن اختیار ندارد.
و دیگر دســتاوردش را تأکیدِ دولت بر گفتمان شکســت خورده خود یعنی 
مذاکره با غرب و جســت وجو و اصرار بر آن در هر نقطه ای از جهان حتی شرق؛ 
به جای جست وجوی منافع ملی در دیگر نقاط جهان و افزایش مروادات چندجانبه.

دست به دامن شرق 
برای مذاکره با غرب

سارا عاقلی

قدم رو به جلو در باز کردن مجدد پنجره مذاکره است. بنابراین دو مؤلفه 
اساسی در فهم سفر روحانی به ژاپن را می توان تلقی مبادله زندانیان به 
عنوان یک گام رو به جلو و روی خوش نشــان دادن ایران به مذاکره با 
واسطه دانست. آنچه موجب شد تا این تحلیل بیشتر برجسته شود، اظهار 
نظر یوشــیهیده سوگا، وزیر کابینه ژاپن درخصوص هماهنگی با ایالات 
متحده برای کاستن از تنش ها بود. اما روایت های غیررسمی درخصوص 

آنچه احتمالاً در سفر ژاپن به روحانی پیشنهاد شده چیست؟
گشایش برای توافق بزرگ تر: یکی از اساسی ترین سناریوهایی که در 
خصوص ســفر روحانی به ژاپن مطرح اســت، توافق بر سر مذاکره برای 
یک توافق بزرگ تر از برجام اســت. در فضای رسانه ای کشور این تلقی 
وجود دارد که روحانی با ســفر به ژاپن ضمن بررسی امکان های مذاکره 
نهان با آمریکا احتمالاً با چند پیشنهاد مواجه خواهد شد. »گفته می شود 
در جریان ســفر روحانی به توکیو احتمالاً ژاپن با چراغ سبز آمریکا سه 
امتیاز تجاری و ضدتحریمی برای ایران قائل خواهد شــد. اعلام معافیت 
ژاپن از تحریم نفتی علیه ایران، ایجاد یک کانال مالی بین تهران و توکیو 
و آزادسازی دســت کم ۱/5میلیارد دلار از دارایی های ارزی ایران ناشی 

از صادرات قبلی نفت به ژاپن، ســه احتمالی است که انتظار می رود در 
جریان سفر روحانی به توکیو و دیدار با آبه شینزو رخ داده باشد. اتفاقی 
که می تواند بخشی از پازل آغاز مذاکرات احتمالی غیرمستقیم بین ایران 

و آمریکا در حضور سران کشورهای طرف برجام باشد.«
در راستای همین خط خبری، روزنامه رای الیوم نیز با ذکر این نکته 
که مبادله زندانیان میان ایران و آمریکا در واقع بخشی از پروژه بزرگ تر 
یک توافق اســت، هدف سفر روحانی به توکیو را باز کردن باب معامله با 
ژاپن با چراغ سبز آمریکا و آزادی معوقات ۲۰ میلیارد دلاری فروش نفت 
ایران دانست که در راستای رسیدن به یک توافق بزرگ تر قابل درک است.

راضــی کردن ایران به توقف گام هــای کاهش تعهد خود در برجام: 
یکی از مهم ترین دلایلی که برای این ســفر ذکر می شود، احتمال راضی 
کــردن ایران به مذاکره مجدد و توقف گام های کاهش تعهدات برجامی 
اســت. این تحلیل را در شرایطی می توان بهتر درک کرد که دقیقاً چند 
روز پیش از سفر روحانی به ژاپن، گفته شد که کشورهای اروپایی عضو 
برجام در جلســه کمیسیون مشترک که در وین برگزار شد، ایران را به 
اعمال ســاز و کاری که می تواند به بازگشت تحریم های بین المللی علیه 
تهران منجر شود )مکانیسم ماشه( تهدید کردند. دقیقاً در ابتدای آذر ماه 
نیز سه کشور اروپایی در بیانیه ای به صورت تلویحی ایران را به استفاده 
از مکانیســم ماشه تهدید کرده بودند. حالا و در جریان سفر روحانی به 
ژاپن، به نظر می رســد که ارائه یک بسته فریبنده مالی و قول راه اندازی 
یک خط اعتباری برای حمل ونقل پول و باز پس گرفتن بیســت میلیارد 
دلار مطالبــه ایران از ژاپن درازای توقف مراحل کاهش تعهدات برجامی 
دقیقاً در همین ســطح، می تواند از پیشنهادات مطرح شده در این سفر 
باشد. در واقع نکته اصلی پیشنهاد احتمالی که در رسانه ها پخش می شود، 
اجازه آمریکا به ژاپن برای خرید نفت ایران در مقابل توقف کاهش تعهدات 
برجامی و آغاز مذاکره برای رســیدن به توافقی مطابق میل دولت مردان 

فعلی ایالات متحده است.
مذاکره غیرمستقیم برای کاهش فشــار: تمام رسانه های وابسته به 
دولت و افراد مؤثر رسانه ای آن ها، از زمان طرح سفر روحانی به ژاپن، بر 
آتــش امکان مذاکره میان ایران و آمریکا دمیدند. دولت تلاش دارد تا به 
هر شکل ممکن ضمن پایبندی به غل و زنجیر برجام، پالس های مساعد 
مذاکره را نیز به طرف غربی صادر کند. ســناریویی تکراری که طی آن 

تلاش دولت برای گشودن باب مذاکره با غرب و ادعای ایجاد گشایش در 
اقتصاد کشور از این طریق، مقابله و مخالفت منتقدین دولت با این اقدام، 
دست خالی بازگشتن دولت از سفر خود و نهایتاً معرفی مخالفان مذاکره 
با آمریکا به عنوان مسببان وضعیت نامساعد اقتصادی کشور و تبرئه دولت 

و جریان غربگرا از پذیرش مسئولیت شرایط فعلی.
همه به خط

رئیس جمهور پس از دیدار با نخست وزیر ژاپن عکسی از خود و آبه را 
در حساب توییتری اش به  اشتراک گذاشت و نوشت: »ایران از هر طرحی 
که می تواند موجــب افزایش تبادلات اقتصادی به ویژه در حوزه انرژی و 
افزایش صادرات و فروش نفت بشود، استقبال می کند. در راستای منافع 
ملی خود از هیچ گونه مذاکره و توافقی روی گردان نیستیم.« آقای روحانی 
و تمام رسانه های اقتصادی و سیاسی نزدیک به دولت که این روزها سرگرم 
زمینه  ســازی و بالا بردن توقع مردم از سفر روحانی به ژاپن بودند، دقیقاً 

چه تصویری از سفر رئیس جمهور به ژاپن ارائه می دهند؟
کرنــش ایــران و آمریــکا در مقابــل یکدیگر و کاســتن از مواضع 
خصومت آمیز در چارچوب پالس های مثبتی که به یکدیگر ارسال می کنند، 
دال مرکزی در تحلیل های غالب رسانه های نزدیک به دولت است. آنان در 
واقع اعتقاد دارند که »نشــانه هایی از نرمش واشنگتن از فشار حداکثری 
به چشم می خورد. مبادله زندانیان و تغییر لحن مقامات واشنگتن درباره 
تهران، راه اندازی کانال بشردوستانه سوئیس، تغییر موضع کاخ سفید در 
مورد نقش ایران در یمن و زمزمه  آزاد شدن بخشی از پول های بلوکه شده 
ایران، ایجاد یک کانال مالی با ژاپن و احتمال معافیت توکیو از تحریم های 
نفتی در جریان سفر روحانی به این کشور از جمله پالس هایی هستند که 

واشنگتن به تهران ارسال کرده  است.«
در واقع ساختن تصویر کرنش آمریکا در شرایط فعلی در برابر ایران 
و دســت کشیدن دولت مردان آمریکایی از فشار حداکثری علیه ایران و 
ندیدن سیاست کلان چماق و هویج آمریکا، بزرگ ترین خطای رسانه های 
جریان غربگراست. نتیجه این تصویر که با حمایت مساعد دولت ساخته 
می شــود، تنها ایجاد توقع روانی برای مردم است که ایران حتی در برابر 
کرنش آمریکا نیز حاضر به برداشتن قدم متقابل نیست بنابراین کسانی که 
از مذاکره جلوگیری می کنند، عامل وضعیت فعلی اقتصاد کشور هستند.

تلاش برای الزام به مذاکره تا پیش از پایان دوران ترامپ و اهل معامله 

نشان دادن او در قیاس با هر کس دیگری که به عنوان رئیس جمهور بعدی 
ـ به فرض رای نیاوردن مجدد ترامپ ـ انتخاب شــود. به باور رسانه ها و 
البته بخش زیادی از بدنه دولت، بایستی فرصت منتهی به انتخابات ۲۰۲۰ 
آ مریکا را برای امتیازگرفتن از آمریکا و مذاکره با ترامپ مغتنم شمرد. در 
واقع آنان معتقدند که » زمان حال بهترین موقعیت است البته اگر ترامپ 
دست از اقدامات گذشته بکشد و کلیه تحریم ها را لغو کند. ]…[ مذاکره 
با ترامپ به مراتب راحت تر است تا مذاکره با جایگزین او. ترامپ شاید در 
آستانه ورود به دور دوم ریاست جمهوری اش نگاهی آرام تر و نرم تر داشته 
باشــد تا در میان رای دهندگان از محبوبیت بیشتری برخوردار شود. از 
سوی دیگر چون ترامپ یک نگاه اقتصادی دارد و اهل معامله است بهتر 

منفعت اقتصادی می رساند.«
چرا دولت باز هم بیراه می رود؟

بازی رسانه ای و سیاسی دولت در سفر به ژاپن، ره آوردی جز سنگین تر 
کردن کارنامه  اشتباهات و تصمیمات نابه جای دولت ندارد. دولت و نظام 

تصمیم گیر آن این بار هم فضا را  اشتباه درک نموده اند.
تصور آنکه دولت با مطرح کردن بحث مذاکره مجدد با آمریکا در سفر 
ژاپن، در پی سنگین تر کردن کفه آرا و برهم زدن توازن انتخابات مجلس 
به نفع جریان همسوی خود نباشد بسیار دشوار است. بنابر این در اولین 
قدم بایستی مسئله طرح مجدد گفتمان مذاکره با آمریکا را، در چارچوب 
فضای کشور تحلیل و بررسی نمود. عملکرد ضعیف و ناامید کننده دولت 
و لیست امید مجلس شورای اسلامی به گونه ای است که فضای سیاسی 
کشــور دچار پدیده سبقت گرفتن چهره های سیاسی از یکدیگر در پاک 
کردن نــام خود از طومار حامیان دولت اســت. بنابراین امکان راهیابی 
جریانات اصلاح طلب و مورد حمایت دولت به مجلس بسیار ضعیف است. 
در چنین شرایطی طلب امتیاز از آمریکا و طرح مجدد مذاکره با آمریکا 
تنها می تواند به مثابه فرصت تنفس به جریان غیرانقلابی داخلی تلقی شود.
طرح چند باره آمادگی ایران برای مذاکره از یک سو، مخابره پیام های 
ضعف اقتصادی از داخل ـ کلیدواژه های نیاز ایران به ارتباط با آمریکا برای 
بهبود وضعیت معیشت ـ و البته تداخل تمام این نظام مسائل با حوادث 
آبان ماه باعث ایجاد این تلقی در مقامات آمریکا می شود که ایران در شرایط 
به غایت دشــواری به سر می برد و برای برون رفت از این شرایط حاضر 
اســت تا به هر صورتی امتیاز بدهد. در حقیقت آقای روحانی خواسته یا 
ناخواســته در حال تقویت این ظن در میان مقامات آمریکایی است که 

اکنون می توان ایران را به پای میز مذاکره کشاند.
ارســال پیام مساعد برای مذاکره از طرف ایران تنها به مثابه تصدیق 
قرار گرفتن ایران در موضع ضعف فهم خواهد شــد و نشــانه ای مهمی 
اســت بر ادعای ترامپ مبنی بر اثرگذار بودن فشار حداکثری علیه ایران 
بنابراین در شرایط فعلی هرگز مذاکره به معنای واقعی آن شکل نخواهد 
گرفت چراکه ارسال پالس مذاکره در برابر اعمال فشار حداکثری تنها به 
معنــای پذیرش قرارگرفتن در موضع ضعف و نهایتاً انفعال در مذاکرات 

احتمالی خواهد بود.

تصویــر مخدوش و غیرواقعی تصمیم گیــران دولت از فضای روابط 
بین الملل و البته سیاست داخلی آمریکا به گونه ای است که با مطرح کردن 
مذاکره مستقیم با آمریکا، دانسته یا نادانسته، تنها به استحکام پایگاه رای 
ترامپ در سال منتهی به انتخابات کمک می کنند. مذاکره در هر سطحی 
با آمریکا در زمان ترامپ و در شرایط زمانی فعلی به مثابه کمک قطعی 
به وی برای افزایش احتمال رای آوری مجدد، پس از ناکامی او در پرونده 

ونزوئلا و کره شمالی تلقی می شود.
بزرگ ترین اشتباه و شاید گناه نابخشودنی دولت یازدهم و دوازدهم، 
شــرطی کردن بازار است. ارسال پیام بهبود وضعیت معیشت در صورت 
تعامل با آمریکا، شــانه خالی کردن از بدیهیئت نظارت بر اقتصاد و بازار 
کشــور به بهانه ربط وثیق بهبود شــرایط کسب و کار با رابطه با آمریکا، 
نهایتاً بازار و اقتصاد کشــور را شــرطی و ناکارآمد می کند. هیچ منطقی 
پشتیبان نوسانات بازار نیست و دولت نیز پیش تر شانه خود را از زیر بار 

مسئولیت خالی کرده است.
ارسال پیام مذاکره و کرنش در برابر آمریکا ـ چه با وساطت کشور ثالث 
و چه مســتقیم ـ در شرایطی که کشور یکی از بزرگ ترین و خشن ترین 
اعتراضات خود را به تازگی پشت سر گذاشته است، این گمانه را در ذهن 
تصمیم گیران آمریکایی تقویت می کند که ایران در صورت بروز آشــوب 
اجتماعی ناشی از مسائل اقتصادی حاضر به مذاکره است. بنابراین علاوه 
 بر تقویت موضع فشــار حداکثری، منطق راه اندازی آشوب اجتماعی در 

ایران بوسیله کشورهای خارجی نیز تقویت می شود.
منبع: برهان

نیست سیاسی  حزب  سپاه 
یدالله جوانی

نگاه ابزاری اصلاح  طلبان به مردم
فرزاد میرحمیدی  

و یا اینکه آرای پولدارها و دهک  های بالا در سبد 
رأی اصلاح  طلبان قرار می  گیرد.«

 این توهین آشــکار، در حالی بیان می  شود 
که دبیرکل حزب اتحاد ملت، به نشان همدردی 
با همین مردم حاشیه  نشین در اعتراضات اخیر، 
پیراهن مشکی نیز به تن داشت! یعنی همدردی 
با مردمی که محرومیت و آســیب پذیری ایشان، 
موجــب کســب رأی برای شــکوری  راد و دیگر 
دوستان اصلاح  طلبشان در انتخابات می  شود که 
خود توهینی دیگر به شعور مردم تلقی می شود. 
با این همه، این   ســخنان تنها نمونه بی  توجهی 
چهره  های اصلاح  طلب به شعور مردم و کم  اهمیت 
قلمداد کردن ایشــان در صحنه  های سیاســی 
و اجتماعی نیســت. موارد متعــدد دیگر از این 
بی  توجهــی و نگاه از بالا در کارنامه اصلاح  طلبان 

و چهره  های حامی ایشــان- از اساتید دانشگاه تا 
روزنامه  نگاران- به منصه ظهور رســیده است که 
خود گویای طرز فکــر غالب در میان این طیف 
سیاســی   اســت. از جمله صادق زیباکلام که در 
واکنش به عدم استقبال مردم از برگزاری »جشن 
هسته  ای«، پس از عقد توافق هسته  ای )برجام(، 
در تیرمــاه ۱3۹۴ گفتــه بود: »ایــن بی  تفاوتی 
یقیناً به واسطه عدم درک و آگاهی مردم از ابعاد 
هزینه  های برنامه هسته  ای برای کشور می  باشد.« 
یــا احمد نقیب  زاده- از دیگر اســاتید نزدیک به 
کارگزاران در دانشــگاه تهران که معتقد اســت؛ 
»بخش تــوده  وار جامعه ما لشــکر خوبی برای 
پوپولیســت  ها و دغلبازان هستند. هر کاندیدی 
می  تواند با پول رأیشان را بخرد...« همچنین محمد 
قوچانی از روزنامه  نگاران و ســردبیران نشریات 

وابسته به کارگزاران و اصلاح  طلبان که می  نویسد؛ 
»برخــی از ما مردم ایران به خصوص در لایه  های 
روشنفکری خود به بحران اخلاقی عمیقی مبتلا 
هستیم که ریاکاری یکی از نمادهای آن است.«

 موارد ذکر شده از این دست، تنها نمونه  هایی 
معدود از تضاد و دوگانگی در سخنان و اظهارنظر 
چهره  های اصلاح  طلب در توجه یا به  عبارت دیگر 
بی  توجهی به مردم، در کســب رأی و جلوس بر 
کرسی  های قدرت در سال  های اخیر بوده  اند. اما 
نشان  های رفتاری برخی دولتمردان و نمایندگان 
اصلاح  طلب، بســا واضح  تــر   و عمیق  تر در اذهان 
عمومی به ثبت رســیده  اند؛ نــگاه تحقیرآمیز و 
برخورد تمســخرآلود وزیران و صاحب  منصبان 
دولت تدبیر و امید به مشــکلات مردم، توهین 
بی  مهابای نماینــده مجلس به مــردم در اداره 
گمرک، بدرفتاری و فحاشــی بــه خبرنگاران و 

از جمله محمدعلی وکیلی- از اعضای فراکسیون 
امید مجلس- که در واکنش به سخنان شکوری  راد  
گفت: »بر اســاس آمــار متأســفانه دهک  های 
پولدار جامعه حدود یک درصد جامعه هســتند 
و ۹۹ درصــد دیگر جامعــه را دهک  های پولدار 
تشــکیل نمی  دهند، به همین جهت گفتن این 
مسئله که پایگاه رأی اصلاح  طلبان را دهک  های 
پولدار تشــکیل می  دهند معنایش این است که 
اصلاح  طلبان فقط از یک درصد رأی مردم برخودار 
هستند.« حتی برخی عناصر اصلاح طلب سعی 
کردند اظهارات شــکوری  راد را تلطیف و تفسیر 
کنند. بر همین اساس بود که مهدی شیخ - عضو 
فراکســیون امید مجلــس در مصاحبه ای گفت: 
»صحبت  های آقای شکوری  راد به این معنا نیست 
که اعتراضات اخیر چون در مناطق محروم اتفاق 
افتاده، موجب کاهش رأی اصولگرایان شده است 

اصحاب رسانه یا تبلیغ قرص ضدبارداری در جمع 
دانشجویان و مواردی دیگر از این دست، که بسا 
 هرگــز از خاطره جمعی مــردم و رأی  دهندگان 

پاک نخواهند شد.   
 در نهایت- پس از اعتراضات آبان ماه به گرانی 
بنزین- واکنش برخی از نمایندگان اصلاح  طلب و 
فراکسیون امید مجلس دهم، در نوع خود جالب 
توجه بود که پس از اســتعفا به نشانه اعتراض به 
حــوادث اخیر، بار دیگر برای نامزدی در مجلس 
یازدهم ثبت  نام نمودند و ناخودآگاه این پرسش 
را برای اذهان آگاه متبادر می  ســازند که حقیقتاً 
این نمایندگان ســطح شعور و آگاهی مردم را تا 
چــه حد تخمین زده  اند و آیا این همه، دلیلی بر 
دوگانگی اهداف و نیات ایشان در استفاده ابزاری 
از احساســات و دغدغه  های مردم در کسب رأی 

برای کرسی  های مجلس تلقی نمی  گردد؟

رئیس جمهور پس از دیدار با نخســت وزیر ژاپن عکســی از خود و آبه را در حســاب توئیتری اش 
به اشــتراک گذاشت و نوشــت: »ایران از هر طرحی که می تواند موجب افزایش تبادلات اقتصادی 
به ویژه در حوزه انرژی و افزایش صادرات و فروش نفت بشــود، استقبال می کند. در راستای منافع 
ملــی خود از هیچ گونه مذاکره و توافقی روی گردان نیســتیم.« آقای روحانی و تمام رســانه های 
اقتصادی و سیاســی نزدیک به دولت که این روزها ســرگرم زمینه  ســازی و بالا بردن توقع مردم 
از ســفر روحانی به ژاپن بودند، دقیقاً چه تصویری از ســفر رئیس جمهور به ژاپن ارائه می دهند؟


